
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612  95 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 051/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pela 
Excelentíssima Senhora Secretária de Estado de Cultura, URSU-
LA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE autorizar a contratação, mediante INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, inciso III, da 
Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores, no valor de R$ 
180.000,00 (cento e oitenta mil reais) de TAPAJÓS FÁBRICA DE 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, PARA EXECUÇÃO DA 10ª EDIÇÃO 
DO FESTIVAL TAPAJAZZ 2023, ATRAVES DA EMENDA PARLAMENTA 
DO DEP. ESTADUAL FRANCISCO MELO ., conforme processo admi-
nistrativo 2023/972837.
Belém-PA, 16 de novembro de 2023.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇ
Secretária de Estado de Cultura-SECULT

Protocolo: 1010576

A Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, motivada pela necessidade de mais tempo para análise dos projetos ins-
critos, prorroga o prazo de publicação preliminar de selecionados e altera o cronograma geral do Edital de Chamamento 

Público 023/2023 – Audiovisual - Lei Paulo Gustavo

Novo Cronograma 

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL

1 - Publicação do edital 22/09/2023

2 - Inscrições 22/09/2023 31/10/2023

3 - Resultado Preliminar de Selecionados 27/11/2023

4 - Período de recurso de seleção 28/11/2023 30/11/2023

5 - Publicação do Resultado Final de Seleção 07/12/2023

6 - Entrega de Documentos dos Selecionados  08/12/2023 15/12/2023

7 - Resultado Preliminar de Habilitados 20/12/2023

8 - Período de recurso de Habilitação 21/12/2023 26/12/2023

9 - Publicação do Resultado Final de Habilitados 28/12/2023

10 - Período de pagamento 28/12/2023 29/12/2023

11 - Execução de projeto até 31/12/2024

12 - Relatório Final de Execução do Objeto até 31/12/2024

A Secretaria de Estado de Cultura, publica cronograma, modifican-
do períodos de etapas dos editais da Lei Paulo Gustavo: Artes Visu-
ais, Artesanato, Circo, Cultura Alimentar, Cultura Digital, Culturas 
Indígenas, Cultura Gospel, Cultura Urbana e Periférica, Culturas 
Afro-brasileiras, Culturas Populares, Dança, Livro e Leitura, Moda 
e Design, Museus e Memoriais, Música, Patrimônio Cultural Ima-
terial, Patrimônio Cultural Material, Pontos e Pontões de Cultura e 
Teatro.  Tal fato é motivado pela necessidade de maior tempo para 
avaliação de recursos.

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL

1- Publicação do edital 12/09/2023

2- Inscrições 12/09/2023 16/10/2023

3- Resultado Preliminar de Selecionados 07/11/2023

4- Período de recurso 08/11/2023 13/11/2023

5- Resultado Final de Selecionados 22/11/2023

6- Entrega de Documentos dos selecionados  23/11/2023 30/11/2023

7- Resultado Preliminar de Habilitados 05/12/2023

8- Período de recurso de Habilitação 06/12/2023 08/12/2023

9 - Resultado Final de Habilitados 13/12/2023 

10 - Período de pagamento dos selecionados 14/12/2023 29/12/2023

11-Execução de projeto até 31/12/2024

12 - Relatório Final de Execução do Objeto até 31/12/2024

Protocolo: 1010577

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1979 - CGP/ FCP DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2304804 – DIC/ GAPRES / FCP de 13/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que irá fiscalizar o projeto: “Verão Curralinhos 2023”, que 
será realizado, no município de Curralinho/PA, atendendo o processo nº: 
2023/911698.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

THIAGO DANTAS MONTEIRO 55207795/ 1
TECNICO EM 

ADMINISTRACAO E 
FINANÇAS

17 a 
21/11/2023 4  ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1010034
Portaria Nº 1978 - CGP/ FCP DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023/ 2302353 – DIC/ GAPRES / FCP de 14/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irá fiscalizar o Projeto: “Calor Musical do Pará”, 
o mesmo será realizado no município de Ourém/PA, conforme especificado 
no processo: 2023/829730.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELA CORRÊA FRANCO 5934241/ 1 ASSESSORA ESPE-
CIAL 1

17 a 
18/11/2023 1  ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1010030
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Edital de Chamamento Público Nº 13/2023
AUDIOVISUAL - Formação Audiovisual e Mostras e Festivais
11 PROJETOS - LEI PAULO GUSTAVO/PARÁ
RESULTADO PRELIMINAR - 17 DE NOVEMBRO DE 2023
A Fundação Cultural do Estado do Pará (FCP) e a Secretaria de Estado de 
Cultura do Pará (Secult) tornam público o resultado preliminar das propostas 
selecionadas. Os proponentes poderão interpor recursos - apenas um recurso 
por proponente, enviando o formulário para o e-mail edital.fcp1.lpgpara@
gmail.com. Se houver mais de um e-mail, do mesmo proponente, será con-
siderado apenas o último enviado; os demais serão desconsiderados. Período 
de recurso: 00h do dia 20/11/2023 até 17h do dia 22/11/2023. Quaisquer 
recursos recebidos foram desse período não serão analisados.



96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

FORMAÇÃO AUDIOVISUAL

NÚMERO REGIÃO DE INTE-
GRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO AVALIAÇÃO RESULTADO

pa-662399357 TOCANTINS Abaetetuba Deyse Ane Ribeiro Marinho I CFPA-CINEMATECA PARAENSE 75.75 SELECIONADO
pa-1345480206 BAIXO AMAZONAS Santarém FABIO DE OLIVEIRA BARBOSA Projeto Puxirum Criativo 75.25 SELECIONADO
pa-244278733 GUAJARÁ Belém Mayara Silva Coelho 6º Festival Telas em Movimento 75.25 SELECIONADO

pa-1133804888 GUAJARÁ Belém

Fernando Segtowick Gomes Cardoso 
Junior

MARAHU PRODUCOES DE CINEMA E 
TELEVISAO LTDA

MARAHU LAB: FORMAÇÃO 
AUDIOVISUAL 75.13 NÃO SELECIONADO

pa-1750147851 BAIXO AMAZONAS Santarém PEDRO JORGE RODRIGUES DE 
ALCANTARA Video Cartas Ubuntu II 75.13 SELECIONADO

pa-1194556723 GUAJARÁ Belém Alan Kardek Guimaraes Janela Imaginária 75.00 NÃO SELECIONADO

pa-160585560 CARAJÁS Marabá Centro de Formação, Produção e Artes 
da Amazônia

Fazer Cinema no Campo: Curso 
de formação 75.00 NÃO SELECIONADO

pa-1893939059 BAIXO AMAZONAS Santarém Keiliane de Lima Bandeira Capacitação para Pcd no 
audiovisual 74.75 SELECIONADO

pa-313221047 GUAJARÁ Belém L R BEZERRA PRODUCAO DE AUDIO-
VISUAL

Desenv. de Conteúdos de Não 
ficção 74.38 NÃO SELECIONADO

pa-883325438 GUAJARÁ Belém BRUNO NERY DOS SANTOS CINE INCLUSÃO FORMAÇÃO 
AUDIOVISUAL INCLU 73.50 NÃO SELECIONADO

pa-842232553 GUAJARÁ Belém Amazuna Filmes e Produções LTDA Ananse - Escola de Audiovisual 73.38 NÃO SELECIONADO

pa-1621177101 GUAJARÁ Belém José de Almeida Viana Junior CINE CAIXA : Formação 
Itinerante 73.25 NÃO SELECIONADO

pa-965282863 LAGO DE TUCURUÍ Tucuruí GIOVANE ASSUNCAO AMORIM 
ROQUES

Curso Introdução ao Cinema de 
Animação 71.63 NÃO SELECIONADO

pa-503784184 BAIXO AMAZONAS Santarém José Willon da Rocha Sampaio Formação Audiovisual Indigena 
na Aldeia 71.63 SELECIONADO

pa-838356519 GUAJARÁ Belém Rafael da Silva Miranda CineLab Pará (Usina de Cinema) 71.25 NÃO SELECIONADO

pa-2031425031 BAIXO AMAZONAS Santarém Thiago Pinela Vargas da Costa FORMAÇÃO AUDIOVISUAL P/ 
JOVENS VARJEIROS 70.50 NÃO SELECIONADO

pa-1037400597 MARAJÓ Curralinho CIBELLE NATÁLIA ALVES DOS SANTOS Luz, Câmera, Ação e Igualdade 70.38 NÃO SELECIONADO
pa-771509491 GUAMÁ Castanhal Raíssa de Cássia Castro Cardoso ECOCINE 70.25 NÃO SELECIONADO
pa-339171987 CARAJÁS Marabá Mariana Botelho Rodrigues Eu Existo: Luz, Câmera, Ação! 69.38 NÃO SELECIONADO

pa-754470789 GUAJARÁ Ananindeua Rede de Ideias Amazônicas Escola de Cinema Comunitário 
da Amazônia 69.25 NÃO SELECIONADO

pa-1300525913 BAIXO AMAZONAS Almeirim Lucas Sousa Santos ESCOLA DE CINEMA DO BAIXO 
AMAZONAS 68.75 NÃO SELECIONADO

pa-1773626753 GUAJARÁ Belém Antônio Carlos Costa Luz Lentes da Juventude Amazônica 68.50 NÃO SELECIONADO

pa-324554043 GUAJARÁ Belém André dos Santos Assistência de Câmera (cine/
publi) 67.88 NÃO SELECIONADO

pa-1155155986 GUAMÁ Castanhal MARE PUBLICIDADE E JORNALISMO 
LTDA

Do mangue às telas: formação 
em audiovis 67.88 NÃO SELECIONADO

pa-1937858108 BAIXO AMAZONAS Santarém Rute Francinete Gomes Araújo Cine Chapadão - Cinema e 
democracia 67.63 NÃO SELECIONADO

pa-568682955 LAGO DE TUCURUÍ Breu Branco WATISON GONÇALVES DOS SANTOS Introdução ao Audiovisual na 
Escola 67.63 NÃO SELECIONADO

pa-1341218740 GUAJARÁ Belém
Cezar Augusto Azevedo Moraes

C. A. A. MORAES PRODUCOES CINEMA-
TROGRAFICAS LTDA -

AUDIOVISUAL PARA TODOS 67.50 NÃO SELECIONADO

pa-1106523204 GUAJARÁ Belém João Vitor da Silva Ferreira Battle Girl Power: A Cena no 
Audiovisual 67.38 NÃO SELECIONADO

pa-2053339384 GUAMÁ Castanhal Luciano Tiago Beserra da Silva Câmera, Ação: formação 
audiovisual 67.38 NÃO SELECIONADO

pa-1989766821 GUAJARÁ Belém Alice de Araújo romero Saberes em rede! 67.25 NÃO SELECIONADO

pa-1665555165 BAIXO AMAZONAS Santarém Elder Otavio Santos Aguiar Tapajós na Tela: do roteiro a 
exibição 67.13 NÃO SELECIONADO

pa-886526251 GUAMÁ Castanhal marcelo rodrigues lima Itinerário Formativo Filma Pará 67.13 NÃO SELECIONADO

pa-1680097648 TOCANTINS Bragança Adson Pereira da Silva CURSO LIVRE “NUM PISCAR 
DE OLHOS” 66.75 NÃO SELECIONADO

pa-1470519914 TOCANTINS Cametá Fred Junior Costa Alfaia LENTES DA RESISTÊNCIA: 
QUILOMBOS EM FOCO 65.75 NÃO SELECIONADO

pa-1181622072 ARAGUAIA Santana do Araguaia Carlos Maviael de Carvalho Patrimônio Audiovisual na 
Cultura Junina 64.70 NÃO SELECIONADO

pa-1653152358 BAIXO AMAZONAS Santarém Walter Oliveira da Silva Formação Comunicação Popular 
Ancestral 64.38 NÃO SELECIONADO

pa-50224542 GUAJARÁ Belém EVERALDO PEREIRA DO NASCIMENTO Curso de Audiovisual: Catarse 
Cultural 64.13 NÃO SELECIONADO

pa-601042226 BAIXO AMAZONAS Santarém Daniel Ribeiro Alcoforado Amazônia Talks - Periferia Lab 63.38 NÃO SELECIONADO

pa-1979733969 GUAJARÁ Belém Paula Gomes Sampaio Cinema de pensamento: 
vivências 63.38 NÃO SELECIONADO

pa-127933376 TOCANTINS Cametá Dorivan Melo Filho Cor Viva Pacajá - Formaçã em 
Audiovisual 63.00 NÃO SELECIONADO

pa-1638799151 GUAJARÁ Belém SIDNEY PRODUCOES EIRELI CRIA ATIVIDADE - Profisio-
nalização 59.50 NÃO SELECIONADO

pa-1864328140 GUAMÁ Marapanim ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CULTURAL E 
DE PROTEÇÃO SOCIAL

SENTIDOS EM CENA: OFICINA 
DE AUDIOVISUAL 59.38 NÃO SELECIONADO



 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612  97 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

pa-1293092810 GUAJARÁ Ananindeua DANILSON TAVARES FELIX FÁBRICA DE ANIMAÇÃO 57.50 NÃO SELECIONADO
pa-755648490 GUAJARÁ Belém SALATIEL RIOS DA SILVA CONHECIMENTO SEM LIMITES 55.00 NÃO SELECIONADO

pa-1713655458 BAIXO AMAZONAS Santarém LEONARDO FARIAS DOS SANTOS Oficina de produção de roteiro 
de cartas 53.25 NÃO SELECIONADO

pa-228930743 GUAJARÁ Belém Anildo Saboia dos Santos Junior Produção de Mini Docs com 
Smartphone 52.75 NÃO SELECIONADO

pa-1547457066 MARAJÓ Soure Reinaldo de Pinho Barros CULTURA FATOR DE DESENVOL-
VIMENTO 49.25 NÃO SELECIONADO

pa-1062499478 GUAJARÁ Ananindeua DENIS TAVARES FELIX CATEGORIAPARÁ O AUDIOVISU-
AL PASSO APASSO 46.00 NÃO SELECIONADO

pa-1299531874 TOCANTINS Mocajuba DENIS RODRIGUES DE SOUSA Promoção da Cultura e da Arte 
no Estado 41.00 NÃO SELECIONADO

pa-1996035420 TOCANTINS Mocajuba cleziobacha mendes Lendas folclóricas 0.00 NÃO APROVADO

pa-456807708 GUAJARÁ Marituba Hugo Leandro Ferreira França CARAVANA DO TALENTO 
MUSICAL 0.00 NÃO APROVADO

pa-1194682188 LAGO DE TUCURUÍ Novo Repartimento IRVAL SILVA PAUXIS “ENCANTA, PARÁ!” 0.00 NÃO APROVADO

pa-1527272426 GUAJARÁ Belém Luiz Henrique Almeida Cruz Olhares da Periferia: Revelando 
Talentos 0.00 NÃO APROVADO

pa-1092440189 GUAJARÁ Ananindeua ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DA 
AMAZÔNIA

Raízes Visuais: Criatividade 
na Favela 0.00 NÃO APROVADO

pa-1303125473 TAPAJÓS Novo Progresso nelsinda Forster CONTRIBUIÇAO DAS MULHERES 
NOVO PROFGRESS 0.00 NÃO APROVADO

pa-510084765 GUAJARÁ Belém Raimundo Alves Santa Brigida Vanguarda Digital 0.00 NÃO APROVADO

pa-1715734776 GUAJARÁ Ananindeua ASSOCIAÇÃO DE MULHERES NA 
AMAZÔNIA

ACADEMY DE ARTES AUDIO-
VISUAIS 0.00 NÃO APROVADO

pa-583290680 GUAJARÁ Belém wanderlei de castro rodrigues Podcast Pássaro Juninos e 
Cordões de B.. 0.00 NÃO APROVADO

MOSTRAS E FESTIVAIS

NÚMERO REGIÃO DE INTE-
GRAÇÃO MUNICÍPIO NOME COMPLETO NOME DO PROJETO AVALIAÇÃO RESULTADO

pa-564881306 GUAJARÁ BELÉM

M Z CARAMEZ DE CASTRO LEITE 
CARNEIRO ME

MARIA ZIENHE CARAMEZ DE CASTRO 
LEITE CARNEIRO

FESTIVAL DE CINEMA AMAZÔNIA 
FIDOC 77.88 SELECIONADO

pa-151526126 CARAJÁS MARABÁ PATRICIA MOUSSALEM DE A DUARTE 
- ME 9º FIA CINEFRONT 77.13 SELECIONADO

pa-584938000 GUAJARÁ BELÉM ALEX FERREIRA DAMASCENO 8º TORÓ: FESTIVAL UNIVERSI-
TÁRIO DE BELÉM 76.63 SELECIONADO

pa-732113334 GUAJARÁ BELÉM FRANCISCO WEYL X FESTIVAL INTERNACIONAL 
CINEMA CAETÉ 76.00 NÃO SELECIONADO

pa-2018593316 XINGU ALTAMIRA PATRÍCIA LINDOSO DE BARROS DIA INTERNACIONAL DA ANIMA-
ÇÃO PARÁ 75.63 NÃO SELECIONADO

pa-1359817066 BAIXO AMAZONAS SANTARÉM

RAPHAEL RIBEIRO
INSTITUTO TERRITÓRIO DAS ARTES 

- ITA -
RAFAEL RIBEIRO

CINEALTER 2024 75.38 SELECIONADO

pa-627402629 GUAJARÁ BELÉM SONIA SOCORRO DO CARMO SALES 9ª MOSTRA DE CINEMA DA 
AMAZÔNIA 75.25 SELECIONADO

pa-1303406032 MARAJÓ SANTA CRUZ DO ARARI ALDANICE PEREIRA FEIO 1º FESTIVAL DE CINEMA DO 
ARARI 74.25 NÃO SELECIONADO

pa-1473933625 CARAJÁS PARAUAPEBAS IVANILDO FERREIRA DE OLIVEIRA
CASALAB HUB CRIATIVO LTDA

10º CURTACARAJÁS - FESTIVAL 
DE CINEMA 74.13 NÃO SELECIONADO

pa-497033061 GUAJARÁ BELÉM TAINAH MAROJA COUTINHO JORGE
MENORI PRODUCAO E PESQUISA LTDA MOSTRA CINE TERREIRO 73.63 NÃO SELECIONADO

pa-1803562630 GUAJARÁ ANANINDEUA ROBSON RAMOS DA FONSECA I CINE ANANIN 73.38 NÃO SELECIONADO

pa-574831346 XINGU ALTAMIRA VALDILENE ARAÚJO DA TRINDADE
ARTE COMUNICAÇÃO XINGU

III FESTIVAL DE CINEMA CURTA 
XINGU 72.00 NÃO SELECIONADO

pa-223575138 BAIXO AMAZONAS SANTARÉM VICTOR ROSALINO FERREIRA
OLHAR FILM FESTIVAL LTD

OLHAR FILM FESTIVAL (2º 
CICLO) 71.88 NÃO SELECIONADO

pa-1740854017 GUAJARÁ BENEVIDES MAURÍCIO MENDONÇA MORAES
GRITO FILMES LTDA

2° MOSTRA NOVÍSSIMO CINEMA 
PARAENSE 71.50 NÃO SELECIONADO

pa-526862474 GUAJARÁ BELÉM KAUÊ PINHEIRO DE LIMA MOSTRAAMAZÔNIA FULLDOME:-
VISÕES IMERSIVAS 68.38 NÃO SELECIONADO

pa-1972990570 GUAJARÁ ANANINDEUA ALEXANDRA CASTRO CONCEIÇÃO MOSTRA CURTA PARÁ DELAS 
DE CINEMA 67.70 NÃO SELECIONADO

pa-297493155 RIO CAETÉ SANTARÉM NOVO MANNOELLA DE ARAÚJO NEVES MOSTRA CINE CARIMBÓ 66.38 NÃO SELECIONADO

pa-2040036917 GUAJARÁ BELÉM
VITOR SAMUEL PEREIRA DE MORAES
ASSOCIAÇÃO PARAENSE DA CULTURA 

REGGAE

FESTIVAL DE CINEMA TRIBUTO A 
BOB MARLEY 66.00 NÃO SELECIONADO

pa-236935825 GUAJARÁ BELÉM ERIKA SIQUEIRA BARBOSA MOSTRA SAMPLEADOS - HOME-
NAGEM LEO PLATÔ 63.25 NÃO SELECIONADO

pa-1858601531 RIO CAETÉ BRAGANÇA ROBERTO DOS SANTOS LIMA FESTIVAL CULTURAL AFRO 
INDÍGENA 5.75 NÃO APROVADO

pa-91245080 TOCANTINS ABAETETUBA ALDINO VILHENA BARBOSA EXPOSIÇÃO “A ALMA DO 
ARTISTA” 0.00 NÃO APROVADO



98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

pa-141980241 RIO CAPIM MÃE DO RIO ANTONIO VALCIRLEI BRITO ARAÚJO BALÉ NA PRAÇA 0.00 NÃO APROVADO

pa-1213285392 RIO CAPIM PARAGOMINAS DANIELE DOS SANTO MIRANDA 8° FESTIVAL DE PIPA LEGAL DE 
PARAGOMINAS 0.00 NÃO APROVADO

pa-401545803 GUAMÁ SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS DENIVAL PENA DA SILVA MASTROS DE SÃO SEBASTIÃO 

DO RISCA 0.00 NÃO APROVADO

pa-1270966656 CARAJÁS MARABÁ ELAINE BRAGA DA SILVA CULTURA VIVA 0.00 NÃO APROVADO

pa-1470050380 GUAMÁ TERRA ALTA ELIELSON DA SILVA GONÇALVES VIDEOCLIPE-GRUPO DE CAR. 
AMIGOS DE T ALT 0.00 NÃO APROVADO

pa-2118086674 MARAJÓ MUANÁ FÁBIO JUNIOR PINTO DA COSTA ADESÃO DE MUANÁ, INDEPEN-
DÊNCIA DO BRASIL 0.00 NÃO APROVADO

pa-1006045630 GUAJARÁ ANANINDEUA HTA SHAMAXY SOARES LIMA EXIBIÇÃO DEUSA DA ABER-
RASSAUM 0.00 NÃO APROVADO

pa-2035355550 TOCANTINS BARCARENA KLIVIA FERREIRA DA SILVA CANTO DA COMUNIDADE 0.00 NÃO APROVADO

pa-167536865 GUAJARÁ ANANINDEUA MARCOS VINÍCIUS REGO BARBOSA COLECIONISMO DE ARTE E 
IMPACTO AMAZÔNICO 0.00 NÃO APROVADO

pa-1504842292 GUAJARÁ BELÉM MARVIM ELIAS DE ALMEIDA BRITO SOURE, TERRA DE ENCANTARIA 0.00 NÃO APROVADO

pa-527587824 BAIXO AMAZONAS JURUTI VINICIUS DOURADO SOUSA FESTIVAL DE CANOAGEM,RABE-
TAGEM E CALOURO 0.00 NÃO APROVADO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 1010562
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 24/2023
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ/MF nº 14.700.157/0001-34, e a pessoa física CHARLES SANTOS ALMEIDA, CPF nº 451.029.532-49.
DO OBJETO: Prestação e serviços artísticos pelo artista CHARLES SANTOS ALMEIDA, evento IX Festa do Ritmo, período de 16 a 18 de novembro de 2023, 
processo nº 2023/1243973.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 74 II da Lei 14.133/2021 e justifica-se pela inviabilidade de 
competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.592,00
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PT: 47201133921503, FT: 01500000001, AT: 8841, ND: 339036 (EVENEPE).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG
Belém/PA, 16 de novembro de 2023

Protocolo: 1010116
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2023
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ/MF nº 14.700.157/0001-34, e a pessoa física NIL AVENER TRINDADE LOURENÇO, CPF nº 021.850.032-75.
DO OBJETO: Prestação e serviços artísticos pelo artista NIL AVENER TRINDADE LOURENÇO, evento IX Festa do Ritmo, período de 16 a 18 de novembro 
de 2023, processo nº 2023/1244147.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 74 II da Lei 14.133/2021 e justifica-se pela inviabilidade de 
competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.592,00.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PT: 47201 13 392 1503, FT: 01500000001, AT: 8841, ND: 339036 (EVENEPE)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG
Belém/PA, 16 de novembro de 2023.

Protocolo: 1010323
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2023
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ/MF nº 14.700.157/0001-34, e a Empresa THE MORE MUSIC SERVIÇOS DE INTERMEDIAÇÃO E NEGOCIA-
ÇÃO ARTÍSTICA LTDA, CNPJ 37.231.873/0001-15.
DO OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo baterista GLEDSON MEIRA DANTAS, evento IX Festa do Ritmo, período de 16 a 18 de novembro de 
2023, processo nº 2023/1248143.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Art. 74 II da Lei 14.133/2021 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.000,00.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG
Belém/PA, 16 de novembro de 2023.

Protocolo: 1010309
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 24/2023, para contratação da pessoa física 
CHARLES SANTOS ALMEIDA, CPF nº 451.029.532-49, evento IX Festa do Ritmo, período de 16 a 18 de novembro de 2023.
Valor: R$ 1.592,00.
Belém/PA, 16 de novembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1010130
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 23/2023, para contratação da Empresa THE 
MORE MUSIC SERVIÇOS DE INTERMEDIAÇÃO E NEGOCIAÇÃO ARTÍSTICA LTDA, CNPJ 37.231.873/0001-15, visando a participação do baterista GLEDSON 
MEIRA DANTAS, evento IX Festa do Ritmo, período de 16 a 18 de novembro de 2023, processo nº 2023/1248143.
Valor: R$ 3.000,00.
Belém, PA, 16 de novembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1010314




